The good Hugh, therefore, relying on the support of his sons, sons-in-law, and many friends, plunged vigorously into a war against Robert, and thanks to the courage of his distinguished allies put up an impressive resistance to Robert's tyranny. But the latter, strengthened by the forces of his brothers Roger and

⁹ Son of Richard of Courcy; see above, p. 230.

¹⁰ Son of William the Conqueror's steward, Ralph of Montpinçon; see above, iii. 164-6.

¹¹ The family came from Sai, near Argentan (Loyd, p. 96); one branch was settled in Shropshire under Roger of Montgomery (R. W. Eyton, *Antiquities of Shropshire* (London, 1854-60), vi. 225 ff.). William of Sai witnessed a charter of Henry I in 1113 (Le Prévost, v. 199).

iii. 362 Rogerii et Arnulfi¹ multorumque sibi subiectorum uiribus tumens finitimos despexit: multisque conatibus illos pessundare et possessiones eorum deuastare cœpit. Ad conflictus istorum conuenerunt Matheus comes de Bellomonte² et Guillelmus de Guarena aliique plures: ut in tali ginnasio suas ostentarent probitates. Ibi Tedbaldus Gualeranni de Britolio filius³ et Guido Rubicundus occisi sunt: quorum prior quia cornipes et omnia indumenta eius candida erant candidus eques appellabatur: sequens quoque rubeus quia rubeis opertus erat cognominabatur. Robertus autem uidens quod insignes uicinos per se uincere non posset: quia nobilitas in eis et audacia et robur ad perferendum uel agendum ardua preualeret: ducem Normannorum supplex promissis delinuit, et contra emulos uenire suos obnixis precibus exorauit.

Anno igitur ab incarnatione Domini M^oXC^oIP^o indictione xiii^a Robertus dux Normannorum mense Ianuario Curceium obsedit, sed ingenuis optimatibus suis parcens coartare obsessos neglexit. Robertus uero per tres septimanas dolis et uiribus in hostes omnimodis surrexit: et diuersis machinationibus municipium infestauit, sed copia militum fortiter intus obstante multociens repulsus erubuit. Ingentem machinam quam berfredum⁴ uocitant iii. 363 contra munitionem erexit, et copiose bellicis apparatibus instruxit: sed nec sic oppidanos ad libitum suum coartauit. Quotiens enim assaultum contra Curceium inchoabat, totiens militaris uirtus de Grentonis mansione suppetias festinabat, et assaultores ab incepto uiolenter retrahebat. Interea castellani Guillelmum de Ferrariis⁵ et Guillelmum de Ruperia et alios plures comprehenderunt: quorum redemptionibus opime adiuti sunt. Sed bellica sors uariatur: et uictor a uicto plerunque superatur. Iuo filius Hugonis et Ricardus Gulberti⁶ filius a forinsecis hostibus capti sunt: aliique plures qui Roberti dirum carcerem experti sunt. Tunc Hugo arma pro senio non ferebat: sed sapientia consilioque acutus omnibus eminebat. Hic obsidione diutina grauari uehementer doluit: ideoque obsidienti duci mandauit, 'Patri tuo et auo